

证券代码：688173

证券简称：希荻微

公告编号：2024-018

希荻微电子集团股份有限公司

关于前期会计差错更正及定期报告更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

希荻微电子集团股份有限公司（以下简称“公司”）本次会计差错更正将影响 2023 年半年度和 2023 年第三季度的当期营业收入、营业成本和经营活动产生的现金流量的有关项目，不影响当期利润，不影响公司总资产、净资产、净利润、经营活动产生的现金流量净额等财务数据，不会对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

一、概述

（一）更正原因

根据《企业会计准则第 14 号——收入》的相关规定，企业应当根据其在向客户转让商品前是否拥有对该商品的控制权，来判断其从事交易时的身份是主要责任人还是代理人。2023 年公司新增产品线音圈马达驱动芯片业务，尽管公司拥有音圈马达驱动芯片相关专利及技术在大中华区的独占使用权，并负有向客户提供产品和技术支持的首要责任，是销售合同的主要履约人，但考虑到在产品流转过程中，系由供应商直接将产品运输至客户指定的交货地点，公司未能在物理方面实质性控制相关产品，基于审慎性考虑以及为了更严谨执行新收入准则，公司决定对上述业务在 2023 年期间的核算方法从总额法调整为净额法，并对 2023 年半年度和 2023 年第三季度的相关财务信息进行更正。

本次会计差错更正事项将影响当期营业收入、营业成本和经营活动产生的现金流量的相关项目，不影响当期利润，不影响公司总资产、净资产、净利润、经营活动产生的现金流量净额等财务数据，不会对公司财务状况和经营成果产

生重大影响。

（二）表决和审议情况

2024年2月25日，公司分别召开第二届董事会第四次会议、第二届监事会第三次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及定期报告更正的议案》，同意公司对前期会计差错进行更正。本次会计差错更正及定期报告更正事项在董事会有权审批的范围内，无需提交股东大会审议。

二、更正事项对公司财务状况的影响

（一）更正事项对2023年半年度合并利润表和合并现金流量表的具体影响如下：

单位：元 币种：人民币

报表项目	更正前金额	影响金额	更正后金额
营业收入	176,948,263.76	-52,224,784.43	124,723,479.33
营业成本	128,121,089.31	-52,224,784.43	75,896,304.88
销售商品、提供劳务收到的现金	139,806,433.99	-27,798,351.08	112,008,082.91
购买商品、接受劳务支付的现金	138,778,852.34	-22,578,868.84	116,199,983.50
收到其他与经营活动有关的现金	8,761,033.45	27,798,351.08	36,559,384.53
支付其他与经营活动有关的现金	36,109,033.68	22,578,868.84	58,687,902.52

（二）更正事项对2023年第三季度合并利润表和合并现金流量表的具体影响如下：

单位：元 币种：人民币

报表项目	更正前金额	影响金额	更正后金额
营业收入	399,064,484.14	-137,870,661.06	261,193,823.08
营业成本	294,069,310.80	-137,870,661.06	156,198,649.74
销售商品、提供劳务收到的现金	331,202,893.02	-103,362,051.26	227,840,841.76
购买商品、接受劳务支付的现金	260,064,480.22	-77,337,271.38	182,727,208.84
收到其他与经营活动有关的现金	18,212,647.36	103,362,051.26	121,574,698.62
支付其他与	90,850,384.46	77,337,271.38	168,187,655.84

经营活动有关的现金			
-----------	--	--	--

三、会计差错更正涉及的定期报告更正

(一) 2023 年半年度报告更正

1、对“第二节 公司简介和主要财务指标 六、公司主要会计数据和财务指标（一）主要会计数据及（二）主要财务指标”部分内容的更正

更正前：

主要会计数据	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	176,948,263.76	306,074,883.28	-42.19

主要财务指标	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
研发投入占营业收入的比例(%)	64.68	30.41	增加 34.27 个百分点

公司主要会计数据和财务指标的说明

1.本报告期营业收入同比下降 **42.19%**，主要系消费电子市场持续疲软，客户需求下降导致公司一季度营收大幅下降，虽然二季度营收环比大幅回升，但上半年营收总体仍较去年同期明显下降；……

更正后：

主要会计数据	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	124,723,479.33	306,074,883.28	-59.25

主要财务指标	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
研发投入占营业收入的比例(%)	91.76	30.41	增加 61.35 个百分点

公司主要会计数据和财务指标的说明

1.本报告期营业收入同比下降 **59.25%**，主要系消费电子市场持续疲软，客户需求下降导致公司一季度营收大幅下降，虽然二季度营收环比大幅回升，但

上半年营收总体仍较去年同期明显下降；……

2、对“第三节 管理层讨论与分析 一、报告期内公司所属行业及主营业务情况说明（一）公司所属行业的情况 2.公司所处的行业地位分析及其变化情况”部分内容的更正

更正前：

……

公司该产品已进入 OPPO、vivo、荣耀、联想等主流消费电子客户供应链，应用于多款终端机型，成为公司报告期内主要业绩增长点。自动对焦和光学影像防抖技术是应用于摄像头模组的核心技术之一，除了智能手机等消费电子以外，在笔记本电脑、物联网、医疗、汽车电子、安防、工业等领域亦具有广泛的应用，未来潜在市场空间宽广。

……

更正后：

……

公司该产品已进入 OPPO、vivo、荣耀、联想等主流消费电子客户供应链，应用于多款终端机型。自动对焦和光学影像防抖技术是应用于摄像头模组的核心技术之一，除了智能手机等消费电子以外，在笔记本电脑、物联网、医疗、汽车电子、安防、工业等领域亦具有广泛的应用，未来潜在市场空间宽广。

……

3、对“第三节 管理层讨论与分析 二、核心技术与研发进展 3.研发投入情况表”部分内容的更正

更正前：

	本期数	上年同期数	变化幅度 (%)
研发投入总额占营业收入比例 (%)	64.68	30.41	增加 34.27 个百分点

更正后：

	本期数	上年同期数	变化幅度 (%)
研发投入总额占营业收入比例 (%)	91.76	30.41	增加 61.35 个百分点

4、对“第三节 管理层讨论与分析 四、经营情况的讨论与分析”部分内容的更正

更正前：

2023 年上半年，受全球宏观经济衰退和行业周期等国内外多重因素影响，消费电子整体市场持续低迷，消费电子产品需求疲软，导致公司业务增长速度明显放缓。尤其是第一季度，营业收入同比大幅下跌，使得 2023 年上半年公司营业收入 **17,694.83** 万元，较上年同期下降 **42.19%**；扣除非经常性损益后的净亏损为 8,526.08 万元，较上年同期减少 641.28%。2023 年第二季度，随着市场逐渐回暖，公司业绩逐步回升，第二季度实现营业收入 **13,677.42** 万元，较今年第一季度增加 **240.45%**。

.....

3.通过拓展产品线，建立新的业绩增长点

.....

报告期内，音圈马达驱动芯片产品线营业收入约 5,800 万元，是公司报告期内主要业绩增长点之一。公司音圈马达驱动芯片产品已进入 OPPO、vivo、荣耀、联想等主流消费电子客户的供应链，覆盖应用于多款消费电子终端产品中，加深了公司现有消费电子客户的合作关系。

4.通过高研发投入提高核心技术竞争力

.....

报告期内，公司的研发费用为 11,445.10 万元，较上年增长了 22.97%，占公司营业收入的 **64.68%**；

.....

更正后：

2023 年上半年，受全球宏观经济衰退和行业周期等国内外多重因素影响，消费电子整体市场持续低迷，消费电子产品需求疲软，导致公司业务增长速度明显放缓。尤其是第一季度，营业收入同比大幅下跌，使得 2023 年上半年公司营业收入 **12,472.35** 万元，较上年同期下降 **59.25%**；扣除非经常性损益后的净亏损为 8,526.08 万元，较上年同期减少 641.28%。2023 年第二季度，随着市场逐渐回暖，公司业绩逐步回升，第二季度实现营业收入 **8,454.94** 万元，较今年第

一季度增加 **110.46%**。

.....

3.通过拓展产品线，建立新的业绩增长点

.....

报告期内，音圈马达驱动芯片产品线**出货金额**约 5,800 万元。公司音圈马达驱动芯片产品已进入 OPPO、vivo、荣耀、联想等主流消费电子客户的供应链，覆盖应用于多款消费电子终端产品中，加深了公司现有消费电子客户的合作关系。

4.通过高研发投入提高核心技术竞争力

.....

报告期内，公司的研发费用为 11,445.10 万元，较上年增长了 22.97%，占公司营业收入的 **91.76%**；

.....

5、对“第三节 管理层讨论与分析 五、风险因素”部分内容的更正 更正前：

（一）业绩大幅下滑或亏损的风险

公司 2023 年上半年实现营业收入 **17,694.83** 万元，同比下降 **42.19%**；

.....

尤其是第一季度，营业收入同比大幅下跌 73.15%。但公司业绩已于 2023 第二季度逐步回升，较第一季度增加 **240.45%**。

.....

更正后：

（一）业绩大幅下滑或亏损的风险

公司 2023 年上半年实现营业收入 **12,472.35** 万元，同比下降 **59.25%**；

.....

尤其是第一季度，营业收入同比大幅下跌 73.15%。但公司业绩已于 2023 第二季度逐步回升，较第一季度增加 **110.46%**。

.....

6、对“第三节 管理层讨论与分析 六、报告期内主要经营情况”部分内容的更正

更正前：

报告期内，公司实现营业收入 **176,948,263.76** 元，实现归属于母公司所有者的净利润 40,104,559.58 元。截至 2023 年 6 月 30 日，公司总资产为 2,224,444,872.32 元，归属于母公司所有者的净资产为 1,984,920,823.79 元。

更正后：

报告期内，公司实现营业收入 **124,723,479.33** 元，实现归属于母公司所有者的净利润 40,104,559.58 元。截至 2023 年 6 月 30 日，公司总资产为 2,224,444,872.32 元，归属于母公司所有者的净资产为 1,984,920,823.79 元。

7、对“第三节 管理层讨论与分析 六、报告期内主要经营情况（一）主营业务分析 1 财务报表相关科目变动分析表”部分内容的更正

更正前：

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	176,948,263.76	306,074,883.28	-42.19
营业成本	128,121,089.31	147,107,112.16	-12.91

营业收入变动原因说明:受消费电子市场持续疲软影响，国内外市场客户需求在本年上半年持续低迷，尤其是一季度，营收同比大幅下跌，使得上半年整体营收同比下降约 **42.19%**；随着二季度市场开始逐步改善，**加上新产品线音圈马达驱动芯片业务的开展**，公司二季度营收环比大幅回升；

营业成本变动原因说明:本报告期营业收入同比明显下降，带动营业成本同比下降；同时，受市场需求疲软影响，市场竞争趋于激烈，部分产品售价回落，销售毛利率同比有一定下降；**同时，新产品线音圈马达驱动芯片尚处于业务开展初期，销售毛利率较低**；因此，营业成本下降的比例小于营业收入下降的比例；

更正后：

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	124,723,479.33	306,074,883.28	-59.25

香港希荻微及其子公司	产 品 物 流、采 购 和 销 售； 产 品 技 术 支 持、客 户 支 持、 市 场 推 广	43,355.74	100%		21,346.18	101,759.27	60,597.12	1,426.32
------------	---	-----------	------	--	------------------	------------	-----------	----------

更正后：

单位：万元 币种：人民币

公司名称	主营业务	注册资本	持股比例		营业收入	总资产	净资产	净利润
			直接	间接				
香港希荻微及其子公司	产 品 物 流、采 购 和 销 售； 产 品 技 术 支 持、客 户 支 持、 市 场 推 广	43,355.74	100%		16,123.71	101,759.27	60,597.12	1,426.32

10、对“第十节 财务报告 二、财务报表 合并利润表”部分内容的更正

更正前：

项目	附注	2023 年半年度	2022 年半年度
一、营业总收入	七(61)	176,948,263.76	306,074,883.28
其中：营业收入		176,948,263.76	306,074,883.28
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		292,930,131.90	279,323,017.89
其中：营业成本	七(61)	128,121,089.31	147,107,112.16

更正后：

项目	附注	2023 年半年度	2022 年半年度
一、营业总收入	七(61)	124,723,479.33	306,074,883.28
其中：营业收入		124,723,479.33	306,074,883.28
利息收入			

已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		240,705,347.47	279,323,017.89
其中：营业成本	七(61)	75,896,304.88	147,107,112.16

11、对“第十节 财务报告 二、财务报表 合并现金流量表”部分内容的更正
更正前：

项目	附注	2023年半年度	2022年半年度
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		139,806,433.99	245,771,203.69
收到其他与经营活动有关的现金	七(78)(1)	8,761,033.45	1,017,671.85
购买商品、接受劳务支付的现金		138,778,852.34	184,822,250.43
支付其他与经营活动有关的现金	七(78)(2)	36,109,033.68	34,565,602.45

更正后：

项目	附注	2023年半年度	2022年半年度
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		112,008,082.91	245,771,203.69
收到其他与经营活动有关的现金	七(78)(1)	36,559,384.53	1,017,671.85
购买商品、接受劳务支付的现金		116,199,983.50	184,822,250.43
支付其他与经营活动有关的现金	七(78)(2)	58,687,902.52	34,565,602.45

12、对“第十节 财务报告 七、合并财务报表项目注释 61、营业收入和营业成本（1）.营业收入和营业成本情况”部分内容的更正

更正前：

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	176,112,967.76	128,121,089.31	306,074,883.28	147,107,112.16
其他业务	835,296.00			

合计	176,948,263.76	128,121,089.31	306,074,883.28	147,107,112.16
----	-----------------------	-----------------------	----------------	----------------

更正后：

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	123,888,183.33	75,896,304.88	306,074,883.28	147,107,112.16
其他业务	835,296.00			
合计	124,723,479.33	75,896,304.88	306,074,883.28	147,107,112.16

13、对“第十节 财务报告 七、合并财务报表项目注释 78、现金流量表项目”部分内容的更正

更正前：

(1) 收到的其他与经营活动有关的现金

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额
利息收入	6,640,704.42	
押金及保证金		64,009.44
政府补助	1,948,612.66	291,330.24
其他	171,716.38	662,332.17
合计	8,761,033.45	1,017,671.85

收到的其他与经营活动有关的现金说明：

无

(2) 支付的其他与经营活动有关的现金

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额
专业机构服务费	7,227,891.39	13,795,844.62
研发材料费	8,801,356.74	6,891,384.02
测试加工费	5,594,233.71	2,868,798.84
差旅费及办公费	4,572,758.73	2,253,249.63
房租及物业费	3,087,542.06	1,518,361.16
押金和保证金	1,337,634.27	65,012.12
技术咨询服务费	1,193,822.49	1,862,835.60
运输费	837,439.79	1,473,484.99
市场推广费	761,138.09	2,323,232.81
业务招待费	442,606.39	846,230.98
招聘费	226,245.55	262,803.59
其他	2,026,364.47	404,364.09
合计	36,109,033.68	34,565,602.45

更正后：

(1) 收到的其他与经营活动有关的现金

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额
销售音圈马达驱动芯片货款	27,798,351.08	
利息收入	6,640,704.41	
押金及保证金		64,009.44
政府补助	1,948,612.66	291,330.24
其他	171,716.38	662,332.17
合计	36,559,384.53	1,017,671.85

收到的其他与经营活动有关的现金说明：

无

(2) 支付的其他与经营活动有关的现金

单位：元 币种：人民币

项目	本期发生额	上期发生额
采购音圈马达驱动芯片货款	22,578,868.84	
专业机构服务费	7,227,891.39	13,795,844.62
研发材料费	8,801,356.74	6,891,384.02
测试加工费	5,594,233.71	2,868,798.84
差旅费及办公费	4,572,758.73	2,253,249.63
房租及物业费	3,087,542.06	1,518,361.16
押金和保证金	1,337,634.27	65,012.12
技术咨询服务费	1,193,822.49	1,862,835.60
运输费	837,439.79	1,473,484.99
市场推广费	761,138.09	2,323,232.81
业务招待费	442,606.39	846,230.98
招聘费	226,245.55	262,803.59
其他	2,026,364.47	404,364.09
合计	58,687,902.52	34,565,602.45

14、对“第十节 财务报告 十六、其他重要事项 6、分部信息（2）.报告分部的财务信息”部分内容的更正

更正前：

项目	中国内地及香港	境外其他国际及地区	分部间抵销	合计
对外交易收入	148,232,029.09	28,716,234.67		176,948,263.76

非流动资产 总额	210,769,034.00	325,485,445.88		536,254,479.88
-------------	----------------	----------------	--	----------------

更正后

项目	中国内地及香港	境外其他国际及地区	分部间抵销	合计
对外交易收入	96,007,244.66	28,716,234.67		124,723,479.33
非流动资产 总额	210,769,034.00	325,485,445.88		536,254,479.88

(二) 2023年第三季度报告更正

1、对“一、主要财务数据（一）主要会计数据和财务指标”部分内容的更正

更正前：

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	222,116,220.38	36.46	399,064,484.14	-14.88
研发投入占营业收入的比例(%)	28.68	减少 4.87 个百分点	44.64	增加 13.14 个百分点

更正后：

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	136,470,343.75	-16.16	261,193,823.08	-44.29
研发投入占营业收入的比例(%)	46.67	增加 13.12 个百分点	68.20	增加 36.70 个百分点

2、对“一、主要财务数据（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因”部分内容的更正

更正前：

项目名称	变动比例(%)	主要原因
------	---------	------

营业收入_本报告期	36.46	随着受消费电子市场开始逐步改善，加上新产品线音圈马达驱动芯片业务的开展，公司第三季度营收同比大幅上升。
研发投入占营业收入的比例_年初至报告期末	增加 13.14 个百分点	主要系公司持续加大研发投入，研发人员规模扩大以及人力成本增加所致。

更正后：

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入_本报告期	-16.16	受市场情况影响，模拟芯片市场竞争趋于激烈，部分产品售价回落，公司第三季度营收同比有所下降。
营业收入_年初至报告期末	-44.29	主要受本年前三季度，尤其是第一季度，消费电子市场持续低迷，消费电子产品需求疲软影响；且部分产品售价回落，整体拉低前三季度营收。
研发投入占营业收入的比例_本报告期	增加 13.12 个百分点	主要系公司持续加大研发投入，研发人员规模扩大以及人力成本增加所致。
研发投入占营业收入的比例_年初至报告期末	增加 36.7 个百分点	

3、对“四、季度财务报表（二）财务报表 合并利润表”部分内容的更正

更正前：

项目	2023 年前三季度（1-9 月）	2022 年前三季度（1-9 月）
一、营业总收入	399,064,484.14	468,845,741.93
其中：营业收入	399,064,484.14	468,845,741.93
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	545,254,363.68	434,978,881.20
其中：营业成本	294,069,310.80	226,598,904.94

更正后：

项目	2023 年前三季度（1-9 月）	2022 年前三季度（1-9 月）
一、营业总收入	261,193,823.08	468,845,741.93
其中：营业收入	261,193,823.08	468,845,741.93
利息收入		

已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	407,383,702.62	434,978,881.20
其中：营业成本	156,198,649.74	226,598,904.94

4、对“四、季度财务报表（二）财务报表 合并现金流量表”部分内容的更正

更正前：

项目	2023年前三季度 (1-9月)	2022年前三季度 (1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	331,202,893.02	396,196,080.79
收到其他与经营活动有关的现金	18,212,647.36	7,625,373.15
购买商品、接受劳务支付的现金	260,064,480.22	273,960,706.26
支付其他与经营活动有关的现金	90,850,384.46	49,322,321.42

更正后：

项目	2023年前三季度 (1-9月)	2022年前三季度 (1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	227,840,841.76	396,196,080.79
收到其他与经营活动有关的现金	121,574,698.62	7,625,373.15
购买商品、接受劳务支付的现金	182,727,208.84	273,960,706.26
支付其他与经营活动有关的现金	168,187,655.84	49,322,321.42

四、审计委员会的审议情况和监事会意见

（一）审计委员会审议情况

2024年2月25日，公司审计委员会召开第二届审计委员会第一次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及定期报告更正的议案》，认为：本次前期会计差错更正及定期报告更正符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定，更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、准确地反映公司财务状况及经营成果，不存在损害公司及全体股东利益的情形。审计委员会同意公司本次前期会计差错更正及定期报告更正事项，并同意将该事项提交公司董事会审议。

（二）监事会意见

监事会认为：本次前期会计差错更正及定期报告更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定，更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、准确地反映公司财务状况及经营成果，关于本次更正事项的审议和表决程序符合法律法规以及《希荻微电子集团股份有限公司章程》的相关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。监事会同意公司本次前期会计差错更正及定期报告更正事项。

五、其他说明

根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，公司修订了 2023 年半年度报告和 2023 年第三季度报告并于同日在上海证券交易所网站披露。

因本次更正给投资者造成的不便，公司致以诚挚的歉意。

特此公告。

希荻微电子集团股份有限公司董事会

2024 年 2 月 26 日